ce honestatis: una que cōtraheb̄it ex secūdū nu-

truis. v̄bi gr̄a. Det̄ habeat vroꝝ quo mortuo

eius reheta cum alio p̄trahit: ples nata de secūdū

viro. oīl nulli cōsanguineoꝝ primi viri poterat cō-

tingi. Et hec sp̄es est bōdie sublata de medio di-

cto. c. nō debet. Alia est que p̄trahit ex sponsalibꝝ

de futuro. de q̄ dictū est s̄. Et hec remanet.

Quid si ip̄osalia de iure nō tenuerūt? R̄n. Si

ip̄osalia fuerūt pura t certa. etiā si fuerūt nullā rōne

cōsanguinitatē. affinitatē. religiōis. frigiditatis. apt-

alia quis rōne. or̄ publice honestatis iusticia ad

dirimēdū sequētia ip̄osalia vñ m̄rimonia nūfūl-

sent nullā rōne p̄sens. v̄p̄uta q̄ ambo v̄l v̄n̄ ē

infans vel furiosus. ex de spon. c. vñico. li. vi. Ex

quoibꝝ habes q̄ monachus p̄t impēd̄re cōsanguineos

luos ne p̄trahit cū aliqua cōsanguinear enz

qua ip̄e mongibꝝ p̄trahit ip̄osalia de facto. Mo-

ta etiā De. de pal. limitante id q̄ dictū est d̄ defec-

tu p̄sens q̄ hoc verū quādō defectus plenius

est apparen̄t. vt in pueris t amētibꝝ. Secus esset

q̄iū esset latēs sic in illo q̄ p̄trahit nō aio p̄trahēdi-

h̄ decipiēd̄; q̄ tñ or̄ publice honestatis iusticia

q̄ ecclēsia instituit istud impedimentū p̄ter ap-

parentiam honestatis. Et ideo impēdet quia de

intentiōne non potest sciri. Nota etiā glo. singula-

rem in dicto. c. vñico. q̄ licet sup̄ueniens affinitas

dissoluit sponsalia de futuro. Sup̄ueniens tamē

iusticia publice honestatis. ipsa sponsalia nō dis-

soluti t merito. secunda etiā sponsalia tollētur per

publice honestatis iusticiam ex primis inducētām

Non ergo ex secundis potest esse honestas; que

tollat p̄ma ip̄osalia.

Quid autem si sunt nulla ratione consesus in

Impedimentū.xiiij.

bis qui habent etatem legitimam de contrahendo sponsalia. An indicant publice honestatis iusticiam. Dic fin Job. de san. li. i. p. cula. viij. distinguendo, quod aut sponsalia contracta sunt ante septennum. Et si non generant publice honestatis iusticiam. Sed de hec. i. Aut sunt contracta post septennum. et tunc aut consensus deficit ut in furio vel ebrio. Et tunc non generant publice honestatis iusticiam. Si autem non deficit consensus. Et tunc aut sunt pura et incerta ut si dicatur accipiam vnam de filiabus tuis. Et tunc non generantur et ceterum et etiam tenet glo. in. c. vnico. Aut sunt pura et certa. Et tunc generantur. Aut sunt conditionata. Et tunc aut apponitur honestae conditio. Et tunc non generantur nisi post euendum conditionis. Et hoc fin glo. ibi nisi interueniat interim carnalis copula. Aut apponitur conditio in honesta. Et tunc aut est contra substantiam. Et tunc non generat. Aut non est contra substantiam matrimonij. tunc generat: quia talis redditio habet, p. non adiecta fin. Ho. et Jo. an. Quid autem dicendum quod apponit conditione que inest ipi matrimonio siue sponsalibus. puta si deo placuerit vel ecclesie; vel si possim tempore habere exorem. Si post comprimitum impedimentum et sponsalia soluta. contrahat sponsalia pure cum alia priors consanguinea. An teneant secunda sponsalia. videtur quod non: quia conditiones que siunt non faciunt legatum conditionale. ff. de condi. et de l. conditions. Sed Jo. mo. et Jo. an. in dicto. c. vnico. dicunt quod matrimonii contractum cum prioris consanguinea tenet. Et sic cum prima non est contracta publica iusticia: licet conditio ista intelligat etiam si non apponatur: tamen quando non exprimitur consensus purus remanet. conditiones enim tacite non faciunt obligationem conditionale. dicta. l. conditions. tacitum tamē si exprimitur facit rem conditionale. ff. dele. primo. sita legatum. Idem Panor. in. c. significasti. de elect. vbi per istam. l. si ita. dicit quod si relinquo alicui. L. si voler. legatum est conditionale. Secus si relinquo simpliciter. Et tamē illa redditio si volenter tacite inest legato cum legatarius possit repudiare legatum. Nam quando relinquo. si voler. suspendo virtutē legati in euendum conditionis. vnde non acquintur legatarior: nisi declareret voluntatem suā. vt ibi. Sed quando simpliciter fit relatum: acquintur legatum: etiam ignorantibus: et cōcomittetur conditio si voluerit acceptare: quia tunc conditio est pura et non conditionalis. Nam opī. etiam tenet Directoria li. i. Ide Jo. de san. Monal. et Hosti.

Pone q[uod] frater meus ioco aliquam desponserit. n[on]quid impedit or co[n]trahere cum c[on]sanguinea illius. Archi. videtur tenere q[uod] n[on]. si o[ste]nsi patentes est. Nam amit desponsans. nullo mō consentire intēdit. ergo tē.

¶ Quid si sp̄osalia sint facta sub conditiōe, & pen-
dente conditiōe, vir cum alia cōsanguinea illius
cōtrahit per verba de p̄senti. Itū, cum secūda de-
bet remanere: quia ex sponsalibus cōditionib⁹
sicut ex nō habentib⁹ p̄fensum et incertis, nō est

publice honestatis iusticia. d.c. viiiico.

Quid si duo infantes vel viuius matris septen-
nio. alter minor cōtraxerūt sponsalia ipsi vel parē-
tes pro eis. **R**ū. Si facti maiores septenio per
habitationem mutuam seu aliter verbo. quia post
septenium ad iuancem vocant se sponsos vel fa-
cto ut quia post septenium secum iacet. vel eam
oscularit. ut sponsus vel his similia. per quemque
do appareat quod in eadem voluntate perdurauerūt
sponsalia cōalescūt. als non. Nam ab initio mil-
la fuerunt ex defectu cōsensus. Et ideo non indu-
cunt publice honestatis iusticiā. extra de despon-
tu. si infantes. li. vi.

Quero pro declaratiōe p̄dictorum. An ad cōtrabenda sponsalia futura requirat septimus annus completus. Rū. glo. in. c. Juuenis. despon. videtur sentire q̄y discreto supplet etatē. Et Pano. ibi dicit. q̄y dictam glo. cōmuniter sequitur docto. Archi. etiam sequēdo dictam opinione dicit. q̄y si primus septēnio plus intelligit q̄y cōstuerat intelligere nouēnes nō videtur ratio quare non debeat malicia supplere etatem in primo septēnio quo ad sponsalia. Sicut supplet p̄dētia in contractu matrimonij. Sed Pano. in dīcto. c. Juuenis. dicit q̄y hoc nullo iure pbatur. ut patet in c. litteras. 7 in c. accessit. d. despon. impn. vbi tex. loquitur de septimo anno completo. Et bene faciū illi tex. q̄y etas ista perueniri nō possit als papa distinxisset prout fecit in minore. vñ. annorū in. c. cōtinebatur. de despon. impn. pro hoc etiam facie. d. c. si infantes. quod loquitur de minore septēnio nō distinguedo. an malicia supplet vel ne. Et Pano. ad hoc dat talem rationē. Nam vbi requiritur certa etas respectu discretiōis. non potest p̄ueniri. vt patet in etate ad cōsciendū testamentū. vt in. l. qua etate. ff. de testis. Necobstat fm Pano. d. c. Juuenis. quod multum facit pro alia opinione. Nam ille tex. fundavit se super dubio attentatus. quia forte attēauit tc. Nō puellam istam iam traducerat ad dominum. Item texthus fundat se super honestate ecclie. quia illa dicebatur cōmūx istius. vnde hic fuit cōtractum matrimonium per verba de h̄senti. licet de facto. Sed casus magis dubius est fm Panormi. si fuerunt contracta sponsalia cum minore septēnio. et interuenit temptatus. vel saltem sic dubium. ut quia seūz cobabitabat sp̄olus. Et videtur q̄y bie oriatur publica honestas. ex quadam honestate. tamen hoc iure nō probatur. hec Pano. vtraz; opinio est probabilis. Et ideo vñquisq; amplectat opinionē q̄yā maluerent.

An ex sponsalibus que parētes pro filiis puberibus vel impuberibus contrabunt, filii obligentur. **R**u. si consenserint expresse vel tacite, vel i presentes fuerunt, nec contradixerunt, obligantur, et in eis ostent publica honestas. **I**dem dicendum si absentes fuerint, et postea scierunt ratificauerunt tacite vel expresse. **A**lls ex sponsalibus facitis a parentibus, filii non obligantur, nec ostent publica honestatis iustitia, d.c.i. i. infantes.

Impedimentū.xiiij. Fo. CXXXV.

ISpedimentuz. xiiij.
De affinitate, et trahitur affinitas eius
per somnacriam copulam, extra de eo q
et sicut ut sine c. discretione.

¶ Quid ē affinitas? Rū. fm. Illoſti. est primas sine attinētia vni^o pōne ad alia pueniens ex carnali copula: omni carē parētela. ſez q se; licet p accidēt aliū eē posset q p accidēt p̄t leite et illicie p̄niscerī cōſanguinitas plānguinitati. et affinitas affinitati. et cōſanguinitas affinitati: vt in incestu Loti cum filiabus. et Caroli magni cum ſorore ex pater et auunculus quia frater matris. Ille Pe. de l'ad eo q si reuigeret frater mens qui fuerat vro ratus quis ip̄e non sit maritus amplius ip̄e mūlicierit: tam illa mulier est mibi affinitio. vnde et in patrī erit cōſanguinitates et affinitates. Et ideo quid Lazarus resuſtitutus recuperet vro em et ſilius et alia bona. Idem queritur: an p̄nus baptizatus resuſtitutus iterum debeat baptizari. Idez de ordine et p̄fessione religionis. Item si aliqua re liquerūt ecclēi. nūquid poſſint repeterē. de quo vide per glo. et Archi. xxii. q. viij. c. ii. et per Jo. an. in dicto. c. fraternitatē. post Bar. bii. Et videt cocludere q ea que imprimuntur anime nō perdi derint. Et sic non eſt opus tractare de recuperatione. Exemplum. In ordine. Baptismo. et alijs sacramētis: in quibus caracter imprimēt anime. Idem in p̄fessione: non quia p̄fessioni imprimatur caracher: ſed quia obligatio inducata: deo acquirēt. In alijs vō que inherent corpori: tenet q si vere fuit mortuus nō recuperat bona de rigore. Secus si credebat mortuus et nō erat: vt quia repentir viuus in monumēto. Idem in caſu du bi. Bar. tamē in l. i. L. de la. ſaint. ecclē. dicit q ta lis mortuus dūre recuperat bona. vide ſ. Ecclesiā omo. et dic vt ibi.

Quot sunt genera affinitatis? Rū. sicut Directoria libri primo, tria sunt. Sed primum genus bodie nisi habet p̄hibitionem, extra eo, nō debet. Sed nota quatuor regulas pro declaratōne huius impedimenti. Prima est, q̄ p̄sona de qua queritur post carnalem copulam facit primū genus et gradum affinitatis. Iuxta gradum cōsanguinitatis inter virum et cōsanguineos uxoris. Et inter uxorem et cōsanguineos viri, extra eo, q̄ sup his. Secunda regula q̄ quanto gradu quis distat ab sanguineo vel p̄sanguinea: totto gradu distat ab eius uxore vel a marito ipsius. xxxv. q. iii. de ipsius. t. c. equaliter. Tertia regula est q̄ p̄sona addita p̄sonae per carnalem copulam mutat genus non gradum. xxxv. q. iii. hac auctoritate. Quarta regula. q̄ p̄sona addita p̄sonae per carnalem p̄sanguinem mutat gradū et nō genus. xxxv. q. v. ponere v. Mutat nupta genus: sed generata gradum.

¶ Qualiter genera affinitatis computentur? R^{u.}
Directoria suis regulas predictas. Primum genus

sic computat. Ego et soror mea attinemus nobis in primo gradu generis consanguinitatis. P. cognoscit sororem meam carnaliter. Et sic persona petri sociatur psone sororis mee per carnis copulam. Hic ergo per carnis copulam mutat genus attinentie; quia alio genere attinet mihi soror mee, scz genere consanguinitatis. Alio. P. quia in gene re affinitatis. Sed non mutat gradum; quia in eodem gradu consanguinitatis in quo ego sum sorori mee. scz in primo. Et in eodem gradu affinitatis sum. P. scz in primo. Et quod dixi de sorore mea hoc idem intelligas de quacunq; consanguinea mea in quocunq; gradu; quia omnes mariti consanguinearū mearū sunt mihi affines in primo genere. et in illis gradibus affinitatis; in quibus gradibus consanguinitatis uxores eorum attinent mihi; quia si qua est mihi in secundo gradu consanguinitatis; maritus ipius est mihi in primo genere affinitatis et in secundo gradu. Et si qua est mihi in tertio gradu consanguinitatis; maritus est mihi in primo genere affinitatis. et tertio gradu. Et sic de quarto. quia gradus pputantur inter affines respectu consanguinitatis tñ dicto c. poro. Et quod dictum est de maritis consanguinearū mearum. Idem intelligas per omnia de uxoribus consanguineorū meorū. Secundum genus per eadem regulam inveniuntur. Pone qd Petrus maritus sororis mee; qui est mihi in primo genere affinitatis et primo gradu; mortua sorore mee; ptribuit cum Bertha. hec Ber. Petro quodam sorori mee marito; per carnis copulam sociata mutat genus; quia cum Petrus attineret mihi primo genere affinitatis. Bertha attinet mihi secundo genere; sed non mutat gradus; quia attinet mihi primo gradu secundi generis affinitatis sicut Petri attinebat primo gradu primi generis. unde mortuo Petro; inter me et Bertam matrimonii olim cotributus non poterat. Et si hoc cotributus tu ex una parte; sed aliqui cotributus ex utroq; latere; vt. P. et M. sunt frater et soror. Ego accipio. M. invuxerim. Et sic. P. est mihi in primo genere affinis. P. accipit Ber. in uxorem. Illa est mihi affinis in secundo genere et primo gradu. Et hoc genus contractum est ex utroq; latere; quia utroq; consanguineorum cotributus P. et M. Idem est per omnia inter uxore mea et mariti sororis mee. Idem inter maritos duarū sororū vel duarū consanguinearū. Et inter uxores duorum consanguineorum. Item pater et filius possunt ptribere cum matre et filia; et duo cognati cuiusdam cognatis. et aunculus et nepos cum duabus sororibus. extra eo. c. j. et dicto c. qd super his. Istud secundum genus possum; ut prius melius appareret. Tercium non pono; quia nullius utilitatis. Si vis videre. vide Ber. in dicto c. nō debet. Et ex pdictis patrum veritas multaz delusionū. Nonne mortua uxore; vir vult accipe in uxore illam que quodam fuit uxor alicuius de consanguinitate utrisque prima. nūquid potest? Rū. per pdicta. qd licet nullā feminā de consanguinitate prime uxoris possit accipere; quia ibi ē affinitas. tamē feminā olim uxorem alicuius de ipsa consanguinitate; bene potest

Additio 8;
adueniēt gna
affinitatē clara;
rito dū si panos
et si de rotag. 7
aff. ubi dat zglaz
sin. 6. q̄ psona ad
iuncta p̄ razmistro
pula sagminal
tr. 9. vident p̄mū
iz. Ad p̄mū
razmistro p̄lam
oīc mi. Sediby

Impedimentū.xiiij.

accipere. Eridem dicendum si ponat similis casus ex parte uxoris. Item pone. Petrus accepit Ber tam in uxorem et qua habuit filiam. que nupsit Sempronio. demum. P. mortua Berta uxore sua: accepit secundam uxorem postmodum moritur. P. et etiam filia sua uxor dicti sempronii modo dictus Sempronius vult accipere in uxori illam mulierem qui fuit secunda uxor dicit Petri. Queritur an possit. Nec questio nunc accidit de facto. Et dicendum est per predicta quod sic iste Sempronius non possit accipere in uxorem aliquam de plangui nitate sue uxoris usque ad quartum gradum: tamen semina olim uxore alium de ipsa plangui nitate bene potest accipere. ut est in casu nostro: tamen sic erit casus quod gener potest accipere in uxorem mulierem qui fuit uxor Soceri sui. quod est mirabile. Item olim quod non poterat ducere successivae uxores duorum fratrum: quia ibi inerat tertius genus affinitatis cum secunda. nam duorum fratrum uxores sunt in secundo genere affinitatis. Sed si altera post mortem mariti nupsit Sempronio. Ille Sempronius attinet uxori alterius fratris in tertio genere: quod est plena addita secundo generi. Ideo mortua uxore ina et marito alterius non poterat olim ducere illa obstante tertio genere affinitatis. et ultra impedimentum affinitatis subterat impedimentum publice honestatis. Sed cum secundum genus et tertium sunt sublata: vide quod publica honestas tanquam accessoria sit hodie sublata. hec Panor. in dicto. c. non debet. vide etiam glo. singulare ibi: que notabiliter concludit: quod illa publica honestas que veniebat accessorie ad secundum et tertium genus affinitatis est hodie sublata; quia sublato principali; removetur accessionum. Sed publica honestas que non venit sicut accessione: ut in ea que ortur ex contractu sponsaliorum seu matrimonio cum consanguineo meo. non est hodie sublata: cuz de ea nulla fiat ibi mentio. Et quod hoc sit verum aperte probatur in c. vnico. de spon. li. vi. Et Panor. in dicto. c. non debet. ex dicta glo. infert vnam regulam in materia extensionis. quod ubi duo sicc se habent: quod vnum venit coelestant ad reliquum. uno sublato vel mutato: etiam consecutum intelligitur sublatum vel mutatum. ad hoc tex. optimus in c. miramur. deser. non or. De dispensatione circa istam publicam honestatem. vide s. c. immediate precedentem. Itet interfert quod relicta viri qui fuit germanus uxoris mee uxoris mea mortua potest mibi esse uxor. Item cognata uxoris defuncte: licet quis ducit in uxores aut enim erat cognata: quod fuerat uxor fratris uxoris. et tunc est in secundo genere affinitatis. et sic possunt prætabere. Aut erat cognata uxoris: quia ambe fuerint coniuges duorum fratrum. Et tunc sunt in secundo genere. Et sic possunt prætabere.

¶ Quādo vir carnaliter cōiungit uxori: omnes
sanguinei uxoris efficiuntur affines viro. et con-
uerso. oēs sanguinei viri efficiuntur affines uxori
et in eisdem gradibus cōsanguinitatis et affinita-
tis attinent: tamē altero genē affinitatis. Sed ex
cognatos viri et cognatos uxoris. nulla ex illo ma-

trimonio on^et attinētia. d.c. qd sup his

Quid si aliquis polluit aliquam extraordinarie id est extra naturalia? R^u. fm Dir. etiam si circa claustrum pudoris fiat: non facit affinitatem: nec matrimonium p^{ro}sumat nisi ex confessu fiat matrimonio ali. t^u si mulier semen emittat: sed vir non: nō contrahit affinitas. Et est ad hoc ar. de frigidor. q^{uo} palpando mulier potest: puocare ad semis emissionem. t^{ecum} everso. Et tamē nō est matrimonium vel cōmītrio seminis. Et ideo nec affinitas. Sed si vir emittat in mēbro mulieris: et nō mulier. dubitari potest. verū tamē sine emittat sine nō: t^u enī neutro emittente sponsalia prius facta ratificant propter cōfessum matrimoniale qui inesse presumitur. ar. c. extraordinaria. xxxv. q. iii. dūmō sūnt matrimonio apti vel. prīmu. extra de despon. imp. p^{ro}cōinebatur. Idem tenet Vin. Jo. t^u Archib. i. dico. c. e^{cc}ordinaria.

Sed pro declaratione predictorum queritur an ad contrahendam affinitatem requiratur seminum viri et coniugio? Respondeo. Panor. in c. fraternali, de eo qui co. consan. refert Juno. tenere quod nisi detur coniugio semen viri intra clausa pudoris; non causatur affinitas; nec consumatur matrimonium, unde non sufficeret emissio seminis viri. Et ponit exemplum in frigido tunc. Sed Panor. dicit quod communis opinio medicorum concordat ut semen mulieris necessario non occurrat ad generationem. Scens de semine viri. Idem tenet sed de se. in consilij suis. ubi dicit: quod ad causandam affinitatem seu ad matrimonium consumandum; necessario non requiritur, quod mulier emittat, sed satis est quod viri semen sit coniugio materie viris. Ex contrario enim sequeretur magna absurditas. Nam pone. quod per annum mulier non emiserit; in concepit ex semine viri et peperit. Absurdum enim esset dicere quod matrimonium non sit consumatum; vel quod affinitas non sit tracta. Immoo plus dicit De. Pal. in iiii. quod sine copula potest causari affinitas; si fiat mens rei receptio. Sicut dicunt quidam de antichristo qui nascetur semine transfuso per demonem incubum et succubum. Idem dicunt quidam medici de quadam muliere que impregnata est ex semine transfusio dum balnearerit in balneis. ubi mali homines spermatizauerant; quatuorcumque etiam quis inuidat vel frangat yasa pudoris. non in ipso vale tamen semen effundatur, non contributus affinitas.

Done q̄ iuuenis deflorauit sp̄osaz; et aperuit
seras eius; sed nō emisit semē. Nūquid tenet ma-
trimonii cū secunda? Quidā dicūt q̄ sic; vt refert
Directoria. vbi s̄. quo ad rei veritatem. vt nota
Io. in dicto. c. extra ordinaria. Et ita deberet ser-
uari: si constaret q̄ nō spermatizant. Sed aliter
plūnatur. s. q̄ eam cognouerit; et sic cōpellet stare
cū p̄ma. Similiter si aliq̄s solitus cū soluzionē apiret
seras; t̄ nō spermatizaret; et cōstare posset. sanguine
defloratoris nō impediret sp̄ere cū illa. Ide-
dicendū si maritus deflorauit vr̄. z̄; et an seminis
emissionē velut intrare monasterium. posset intrare

Impedimentū. xv. Fo. CXXXVI.

Sed eccllesia se opponeret ex psumptōne extra de-
despon. impn. si infantes. li. vi. vbi hoc etiam no-
tac Archi. flo.

Quid si moritur persona: mediante qua contra-
bitur affinitas: puta moritur maritus vel virorū vol-
tōcubitorū. Rū. fm. Tbo. in. iii. pos-
nit affinitas que erat ad cōsanguineos eius: nec
potest esse inter eos matrimonium. xxv. q. i. fra-
ternitatis.

Impedimentum. xv.

De impotentia coeundi. quid sit. Rū.
fm Ray. est viciū anime vel corporis vel
vitrius quo quis impeditur alteri carnaliter co-
miserit.

Quo sunt species impotentie. Rū. fm Ray.
Sunt principaliter due. Nazaria est naturalis: vt
impotentia pueri: vel frigiditas senis: seu etiā fri-
giditas optionis. Aut artatio mulieris. Alia nō
naturalis: h̄ accidētalis vt castratio et maleficū.

Verum naturalis impotentia impedit matri-
moniū. Rū. illa que est in puerō vel puella impe-
dit ad tempus: quia p̄diū inest non potest contrahere. extra eo. quod sedē. vbi habet q̄ imponit ad
copulā: est impotens ad matrimonium contrahendum.
Sed illa naturalis impotentia que est in frigido: si
est perpetua impedit matrimonium contrahendum
et dimitt contractū. extra eo. laudabilē. Illa tamē
que est in sene nō impedit: q̄ habet habitus q̄q;
reducibilis ad exercitium: aut cōsilio medicorū: aut
artificio. Et ideo dicit glo. in. c. nuptiarū. xvij. q.
i. q̄ nemo ē adeo senex q̄n calere possit natura vel
artificio. qd̄ nō est i frigido vel i puerō.

Quid si vir nō ē oīno frigidus: sed vel mem-
bris non erigitur: seu diversimode ineptū est. Ita
q̄ nō potest virorū cōmiseri: vel statim spergit se-
men et būiasmodi. Rū. fm Hosti. Si potest in-
vari medicinis: planum est q̄ tenet. Alter expe-
ctandum est triennū. et postea fōsan separari poterit:
sicut poterit naturaliter frigidus. Expectatio-
tamē triennij fienda est: nisi q̄ prius possit de im-
pedimento constare. De hoc triennio vide supra
diuonum.

Verū caliditas impedit sicut frigiditas. Rū.
Altē. q̄ caliditas luglīa virū potest esse impedi-
mentū perpetuū. Si tamē inueniret q̄ per trien-
nū copulam impediret carnis: indicaret p̄petuū
q̄ tū frigiditas magis et sepius impedit: tollit enī
nō tū coniunctionem seminū: sed etiam rigorē mē-
biorē quo sit cōmūtio corporū. Iō frigiditas ma-
gis ponit impedimentū q̄ caliditas.

Quid si mulier dicit virū impotentē ppter de-
fectum membra. Rū. fm Hosti. vir est inspicien-
dus per honestos viros sicut de muliere arta. Si
vō allegat excessus mēti. dicit Hosti. q̄ papa est
p̄uleius. Quidā tū dicūt hoc casu idem dicendū
quod de arta qui potest contrahere cuz vno et nō
cum aliō. Dicit enim Alincena. q̄ mulier quandoq;
nō est arta: sed vir eius nō p̄metit ei. vnde vterq;
sicut p̄mutatione.

Quid si vir habet membrū multū carnosum.

Rū. Hosti. se audiuisse ab exptis: q̄ bee pōt esse
iusta causa dirimenti matrimonii. Nam infir-
mitas effigie occasio possit esse que reddit etiā
nasum grossū. id est membrū. Et hoc ipē Hosti.
de facto fuit exptus: vt p̄e dicit.

Quid si quis non potest copulari cum virgi-
ne: sed cuz corrupta sic. Rū. fm Tbo. in. iii. pos-
sunt medicinaliter cum aliquo instrumēto clau-
stra pudoris frangī: nec hoc esset contra naturam
qua non fieret ad delectationem: sed ad medici-
nam.

Quid si quis mouetur ad pulcrum: et non ad
turpem. Rū. fm Tbo. huiusmodi abhominatio
mulieris non est causa naturalis: sed accidentalis.
Et ideo idem iudicium est quod de maleficio: de
quo infra.

Quid si vir sciat se frigidum et ineptū: et tamen
scienter contrahit cum aliqua. Rū. fm Ray. Si
mulier vult cohabitare non potest vir ab ea rece-
dere. ar. extra eo. qui du. in ma. c. i. et extra eo. cō-
sultatiō. et quas tanq; virōes habere nō possunt
habeant ut sorores. Et idem dicendū si mulier sci-
ens se esse artā p̄traxit cu aliquo q̄ si vir cohabita-
re vel nō poterit illa discedere.

Quid si aliquis scieret p̄trabit cu arta. Rū. fm
Inno. tenetur cuz ea stare: vt frater et soror. Si tamen
contrahat cu alia tenet matrimonium q̄uis primam
ut sorore tenere et alere teneatur. Et eodem modo
siqua mulier scienter p̄trabit cu frigido: vel impo-
tentie. Et idem dicendū: si frigidus et arta: scienter
cōtrarerint.

Verū artatio mulieris sit semper impedime-
ntū practi matrimonij. Rū. fm Ray. Si absq; piculo potest subueniri beneficio medicinae: vel p
futuri vsum viri p̄portionati: nō impedit matrimoniū p̄trahere. extra eo. ex litteris. Si vō nō po-
test alio modo subueniri sine graui pericolo: certe
separabit. vide de hac materia s. Diuonii.

Quo constabit q̄ illa que fuit separata a prima
pter artitudine sit facta idonea ei p̄ vsum cu se-
cundo. Rū. fm vō. p̄ iuramentū matronaz. A q̄bā
inspiciet ipsa: vel fōllitan vterq;.

Quid fiet si redita primo cognosci nō possit:
Rū. fm Hosti. remanebit q̄ triennū cum ipso: et
quali plūmatur maleficiatus. et si interim eaz co-
gnoscere potest: cu illo stabit. als elapsō triennio
restituetur. secūdo sine spe q̄ iterū redidatur p̄mo
licet glo. Ray. dixerit q̄ ista restitutio potest fieri
vlḡ in infinitū.

Sed nūquid possit p̄trahi matrimonij cu illa
que est arta: sed q̄ incisionē potest fieri apta. Rū.
fm vō. dicit Hu. q̄ nō credit nisi facta incisionē
et si ante incisionē ducat eam: tūc si facta incisionē
adhuc duret. p̄mis p̄senſus sufficit ad matrimo-
niū. Si vō nō duret: vel nō de nono plentat i ea
aut nō carnaliter cognoscat eā: pōt ab ea recedere
et alia supducere. q̄ si nolit pati incisionē. non est
cōgēta: maxime cu tūmeat piculus.

Done q̄ est vni arta et apta alteri. nūquid po-
test contrahere. Rū. fm vō. q̄ sic: cum illo cui po-
test sine piculo cōmiseri. cum alio autē non tenet

Impedimentū.xv).

matrimonii.

Licet impotētiā coeundi; qñ est ppter impedimentū accidētale. puta, ppter crastatōē. An tales possunt p̄trahere? Rū. Pator. in. c. qđ sedē extra eo. de mēte doc. dicit. q spado vtroz testiculō careō: nō potest p̄trahere n̄rimoniū. **S**ec' autē si caret uno tm̄. Et sic p̄ intelligi. l. s. glo. f. si spadoni. ff. de iuri. dotiū. Et vide glo. in. c. bi qui. trriū. q. vii. q tractat de eo q̄ habet virgā errectā; sed nō potest emittere semē. ppter impedimentū naturale vel ac-
cidētale. Et tenet ibi glo. q talis p̄t matrimoniu
p̄trahere: cuz possit mulierē. puocare. Sed cōter-
tenet p̄trariū: qđ putat p̄nori. veri: qz ex quo nō
p̄t generare: p̄t vrox dicere. Ego volo esse mat-
v̄ extra eo. c. accepisti. Et ppter hāc rōnē dicere
aliqui vt recensit Rī. in. uij. de sene. q̄ si esset talis
frigiditas rōne lenetur: q nullo mō iuuari pos-
set natura vel arte. Idē esse dicendū sicut de natu-
rali frigiditate: quia talis cōtrahendo se obligaret
ad impossibile.

De impotentia vo coeundi ppter maleficium
Dic ut s. Diuortium.

Vtrū aut̄ maleficū p̄ aliud maleficū sit tollēdum: Rū. fin. Hen. de gan. in quolz. v. q̄ malefici virtutē nullā: aut̄ efficaciam habet ex natura p̄nia: sed cūcta q̄ apparet fieri ḥpositis maleficū immediate dēmonib⁹: vt homines decipiāt. Et ex qdaz pactōne eoꝝ ad quos p̄tinēt oia molimina artū magicaꝝ. Nec debet homo eis fidē adhibē q̄ aliqd ex se agant. Et ideo p̄nitioſum ē ea facere vel plū p̄stare quēadmodū illicitū est idolotū comedere. Licet etiā p̄nitioſum sit opib⁹ ſupſtitioſis cōmunicare: catholicū tamē est deſtruere op⁹ ſupſtitioſum: ſeu demonis. Et in hoc ei cōtrariari. Et ſic dico q̄ licitū est maleficū deponere: ſicut li- citū est idolotū in cloachā p̄ſcere. Et etiā vt cu- retur infirmus maleficat⁹. Non tñ credendo. q̄ virtute illius maleficū morbus ille contingat. hoc enim eſſet infidelitas. Sed q̄ fiat ex p̄tioſe demo- ni: ex diuina p̄missione: q̄ nō cōluererūt fm pa- ctione ſuā maleficatiū vexare niſi cōſtantē illo ma- leſicio. Idem Sco. in. iij. / Et ex p̄dictis videſt con- cludēdū q̄ licet maleficū tollere p̄ aliud maleficū: dummodo fides nō adhibeat vel ſortilegia vel incā- tatiōes non fiant. Et hec nota. De hoc vide inſra Maleficatiū. +